CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

I ) Errata à Lei Orçamentária ( LOA) 20 12 :

Ofício Conjunto nO 02/2012/Coff/Conorf,

de 20 de abril, que propõe a "Correção de erro

de ordem técnica verificado no Autógrafo da Lei

Orçamentária para 2012 (Lei nO 12.595, de 19

de janeiro de 2012)"

Autores: Consultoria de Orçamento e Fiscal ização Financeira/CD

Consultoria de Orçamento, Fiscalização e Cont ro le/SF

CONGRESSO NACIONAL
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle - CONORF/SF
Consultor ia de Orçamento e Fiscalização Financeira - COFF/CD

Of. Conjunto n.' 02l20 121Coff/Cono rf
Brasília, 20 de abril de 2012.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado PAULO PIMENTA
Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Cãmara dos Deputados
Brasília - DF

Assunto: Correção de erro de ordem técnica verificada no Autógrafo
da Lei Orçamentária para 2012 (Lei ne 12.595, de 19 de janeiro de
2012).

Senhor Presidente ,

As Consultorias de Orçamento da Câmara dos Deputados e do
Senado Federal analisando a Nota Técnica n.' 85/20 12, elaborada pelo Consultor
de Orçamento Luiz Gonçalves de Lima Filho, que trata da "mudança de subtítulo
decorrente de aprovação do Ministério da Saúde no PLOA/20 12", em anexo,
concluíram pela existência de erros materiais no processa mento das emendas que
constam das programações orçamentárias do Autógrafo da Lei Orçamentária para
2012 (Lei n' 12.595, de 19 de janeiro de 2012). Tais falhas foram identificadas
somente após o envio do Autógra fo à sanção presidencial, fazendo com que a
respectiva Lei fosse publicada com tais inconsistências.

Sobre a possibilidade de correção de erros ocorridos durante a
elaboração da Lei Orçamentária, dispõe a Resolução n' 1/2006-CN que :

·Art. 152. o projeto de lei aprovado e enviado em autógrafo para sanção do Presidente da
Aepúblicii não~erá ser motivo de atteração, ressalvado o caso de ccrreçêc de erro
material , verificado exclusivamente no processamento das proposições apresentadas,
formalmente autorizado pela e MO, por proposta de seu Presidente, [ustíücenoo-se cada
caso.
Parágrafo único. A alteração de que trata o caput observará o disposto na lei de diretrizes
orçarnentartas."

Já a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2012 (Lei n' 12.465, de 12
de agosto de 2011) estabelece no seu art . 122, inciso I:

"Art. 122. A retificação dos autógrafos dos projetos da Lei Orçamentária de 2011 e de

CONGRESSO NACIONAL
Consul1oria de Orçamentos, Fiscalização e Controle - CONORF/SF
Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira - COFF/CO

créditos adicionais, no caso de comprovado erro no processamento das deliberações no
âmbito do Congresso Nacional. somente poderá ocorrer:
I . até o encerramento do primeiro pertooo da sessão legislativa, no caso da Lei
Orçamentária de 20 1 2;~

Em vista desses aspectos e com amparo nos mencionados
dispositivos legais, submetemos à apreciação de V, Exa. o presente anexo
contendo os erros identificados e respectivas correções, acompanhados de
justificativa. Caso se conclua pela pertinência, as correções sugeridas deverão ser
objeto de autorização pelo plenário dessa Comissão.

Atenciosamente,

---- -c <"~ :~ ~_~ 7'"-.••~

WAGNER PRIM.Q.FIGUEIRElD JUNIOR..,
Diretor da Consunoria de Orçamento e

Fiscalização Financeira - COFFICD

j AltL<d<.L,.{t,.1'w/"'l..-1
~ o~~êf6 DE 5 A CAVALCANTE NETO

consunor-ç erst de Orçamentos, Fiscalização
e çomrose - CONORFISF

Senado Federal
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

,

NOTA TECNICA N~ 85/2012

Brasília, 19 de abril de 2012.

apresentada
da Saúde '

emenda
Ministério

de
do

Assunto: Mudança de subtítulo decorrente de
á

no
aprovação
programação
PLOAl2 012.

Interessado: SenoFrancisco Dornelles.

I. INTRODUÇÃO

o Senador Francisco Dornelles, por intermédio do Oficio 100/2012

GSDF. de 16 de abril de 2012. solicita a alteração do subtitulo em que foi

aprovada sua emenda parlamentar nO 23750003 , apresentada ao PLOA nO

28/2011-CN, de " 10.301.2015.8581 - Estruturação da Rede de Serviços de

Atenção Básica de Saúde - Aquisição de equipamentos e materiais

permanentes para os Municipios do Estado...; Rio de Janeiro - RJ" , para

" 10.301.2015.8581 - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de

Saúde - No Estado do Rio de Janeiro - RJ".

. .
Alega a ocorrência de erro material no processamento da emenda que

consta da programação orçamentária do autógfafo da Lei Orçamentária para 2012,

posteriormente sancionado e publicado na forma da Lei nO12.595. de 19 de janeiro

de 2012. Tal erro material foi identificado somente após o envio do referido

autógrafo á sanção presidencial, fazendo com que a cilada Lei fosse publicada

.com tal inconsistência.

2.ANÁLl8E

A emenda em análise foi originalmente elaborada no âmbito da

unidade 36901 - Fundo Nacional de Saúde, na ação 8581 - Estruturação da

Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde. para "aquisição de

equipamentos e materiais permanentes para os Municipios do Estado - Rio de

Janeiro - RJ", Tendo em vista a utilização de 'Iocalizador afeto especificamente á

Senado Federal
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

Cidade do Rio de Janeiro, e não ao Estado do Rio de Janeiro, a emenda foi

apreciada e aprovada como se pretendesse beneficiar o referido municipio.

Porém, considerando que o subtitulo da emenda prevê também

"Municipios do Estado" e que a justificação informa expressamente que "visa a

destinação de recursos para os Municípios do Estado do Rio de Janeiro,

objetivando o atendimento de Postos de Saúde , Centros de Saúde, Unidades de

Saúde da Família e a implantação de Academias de Saúde", entendemos que se

trate de erro material de processamento, nos termos da legislação vigente .

Sobre a possibilidade de retificação dos autógrafos da Lei

Orçamentária, dispõe a Resolução .00 112006, do Congresso Nacional , que:

"Art. 152. O projeto de lei aprovado e enviado em autógrafo para sanção do

Presidente da República não poderá ser motivo de alteração, ressalvado o

caso de correção de erro material, verificado exclusivamente no

processamento das proposições' apresentadas, formalmente autorizado

pela eMO, por proposta de seu Presidente, justificando-se cada caso.

Parágrafo único. A alteração de que trata o caput observará o disposto na lei

de diretrizes orçamentárias." (Grifas nossos)

Já a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2012 (Lei .00 12.465, de 12

de agosto de 2011 estabelece no seu art. 122, inciso I:

"Art. 122. A retifICação dos autógrafos dos projetos da Lei Orçamentária de

2012 e de créditos adicionais, no caso de comprovado erro no

processamento' das deliberações no âmbito do Congresso Nacional,

somente poderá ocorrer:
I - até o encerramento do primeiro período da sessão legislativa, no caso da

Lei Orçamentária de 2012;" ." (Grifas nossos)

O texto desse dispositivo deixa muito claro que apenas e somente o projeto de lei

aprovado e enviado em autógrafo à sanção pode ser alterado por iniciativa no Congresso

Nacional. Caminha na mesma linha as disposições da Lei nO 12.465, de 12 de agosto de

2011 (LDO/2012). Segundo o disposto no art. 122 dessa Lei, somente os autógrafos

estão sujeitos a retificação, no caso de comprovado erro no processamento das

deliberações no ãrnbito do Congresso Nacional. .

Como exposto , consideramos que houve erro material2 no processamento da

emenda do requerente, o que autorizaria a correção pretendida . Essas duas exigências

, Segundo o dicionário Aurélio processamento é uma açêc que faz tudo constar de um processo, desde o .

seu começo até um determinado ponto da seu desenvolvimento ; aquilo que já faz parte de um processo ou

aquilo em que um conjunto de tarefas e dad os a serem processados é reunido e ordenado antes do início

do trabalho , o qual, uma vez iniciado, prossegue de forma seqüencial e autom ática até a obtenção dos

últ imos resultados . segundo dicionário Houaiss, processamento é uma ação que já passou por verificação

(diz-se de dados, papéis, documentos etc.), verificado, conferido, ou seja, tudo aquilo Que já constitui um

processo, desde o seu início.

2 W ••• lapso manifesto ou erro gráfico, cuja correção não importe em ettereçáo do sentido da matéria ...~

(inciso [li do art . 325 do RISF). No âmbito jud icia l, já se definiu que o erro material é aquele perceptivel

Senado Federal
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

(erro material, no processamento) são condições estabelecidas pela Resolução nO1, no

citado art. 152, e na LDO/2012, que autorizariam a iniciativa de correção pela eMO.

Assim , a errata, atendendo aos termos do art. 152 da Resolução

112006-CN, elc o art. 122 da LDO 2012, seria a seguinte:

Onde se lê, na programação do Fundo Nacional de Saúde· 36901 :

"10.301.2015.8581.0246 - Estruturação da Rede de Serviços de ·

Atenção Básica de Saúde - Rio de Janeiro - RJ".

"10.301.2015.8581.0033 Estruturação da Rede de Serviços de

Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio de Janeiro".

3. CONCLUSÃO
.'

Considerando a pertinência do assunto e o fato de ainda haver tempo

hábil para a correção de erro material do autógrafo , opinamos favoravelmente ao

atendimento do pleito do Sen. Francisco Dornelles. A correção sugerida deverá ser

objeto de autorização pelo plenário desta Comissão.

Em vista do exposto e com amparo nos mencionados dispositivos

legais, submetemos a presente Nota Técnica ao Exmo. Senhor Presidente da

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização.

4
) 7 '

I I .

LUI '. ~ VÉSDÚIMA~ILHO
Consultor de Orçamentos

primu ictu oculi e sem maior exame, a traduzir desacordo entre a vontade do juiz e a expressa na

sentença (v. Theot6nio Neqrác e José Roberto Fe rreira Gouvêa: Código de Processo Civil e legislação

processual em vigor. 36 ed . atual . até 10 de janeiro de 2004 . São Paulo: Sara iva, 2004 . Fls 513, nota 12 ao

art. 463)

CONGRESSO NACIONAL

Projeto de l ei Orçamenr érta Anual (PLN nO 21:1 de 2011 • CN)

ERRATA 2 AO AUTÓGRAFO

(Retificação da l ei n° 12.595 , de 19 de janeiro de 201 2. publicada no DOU nO15 de 20 .01 .2012, Seção J - Suplemento)

136000 .

LEIA-SE Minislério
, ida Saúde

--~

153
I

,
S 4-INV

I
2 . 40 O

I,,, ,
-'rl::'

....",...".-,

10301

,
f uncionai'Açi olSublitulolProdulolMela----"T-- - --T- - r

Unida~ .__ : ~;~am:- ~ 1:=:l;=:~iC:" 1_ nfi"_ .!..._.

36901· Fundo
Nacional de
Saúde,

36000 ·

Ministério
da Saúde

ONDE
SE LEDD.U.

Seç.1,
Suplem.
20 jélll, j1_. .- 1"

2012,
p, 13741

1375

~.•O·IU.l+:1correçaoló'Qao'- ' -
, 9 nai -
; .
,,

ONDE
~ S E lÊ

ju --

.,.

1/ 1

CO~GRESSO NACJ01\AL
CO\1ISS.:\O MIST:\ DE PLA.\JOS, O RÇAMENTOS E FISCALI ZAÇÃO
EM[l"DAS AO PLN 0028 12<H 1 • LOA

Data:

HOf"lI:

Página:

25/11/2011

01 :10

3269 de %56

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

." UTUR D." EMtNO"

2375 - Fn~!xD D~rneUes

MODAUDADE n... E...tENOA

~~-
ÁREA DE GOVERNO
~~_ - .0; ' - - - .

MOD"' lIDADE DE rNTERVENÇÃO
002 I AteDçio Bb ica,'Pos1OJCenlfl)i'Saúd~ dII FamiJilllAcademia Saúde
LOC"'UD"'OE BENEF ICl....D...
J3G4~I- Jl)c de Jane iro

COMPlEMENTO DA LOCAUDADE

TiPO DE EMENDA
~-1DcIusio

TlPO [)E ItEALlZAÇ~O PRETENDIDA
756 Slllide~ AtCllçlo B6Sic~ .. -

EMEND A

23750003

UNIDAJ?~ OkÇAMENT ÁRIA PRETENDIDA
FUDdo NIlcional de 5<lUdt.

ESF~~ QRC;AMEN'!.ÁRlA
Orçamc:lKoda.Scgurioadc SlXi.1
FUNCIONAL I AÇÃO i SUBT1TULO

IO .J0 1 ~~!5 . 85 8 1 .. _ . " '--_. . _ _~_
~~<laRcdcdcScr>'lçu!~.6:tell5lu~icadc~~_~ . ,,_'o •. "",, ",_
A~isi~de equipamclllOSe maaeria~' P"JlI1&IlCll~ ...... OJ MuniclpiOJ do~. RiI!~J...cm ,.g,J_
ESPECIFICAÇÃO O... META
~cmu~~)

ACRE50MOS A PROGRAMAÇ.",O (EM RS 1,00)
GND MOD. APUCAC;ÃO RP

~IJ ~,_

TOTAL .

C"' NCEl AMENTOS COMPENf.Al () RIOS
SEQUENCLAL FONTE GNh

020000 900 :::!J~ad.. C(lntiQ~

TIPO DA SUBVEN( ÃO
Púb lii:ic

..00 APUCAÇÃO

99 A Definir.~~~~

10 RP VallJt DedlWdo

O , ;:;::;;=:::=,HüniOOO
TOTAl ........ . UlOO:~

JUSnflCAnV A
Ap-ulc Emenda vw. .. 4nIinãÇ1o do:-~ para OI MwUê~ do~ cio RiO-.k JalIeiro,Oi))eiíVUdoomndIll>CIliõ de p~ de sí7Yk-;-C.;nuõlCk~.
~ de s.uóc .taFamilia t a iaIpI.ic~ Oe Ac:ade1lUu de s.:.dl:

--~ - .'

Diãrio Ofic ial da Uniâo . Sep'" .....0

Il> '.U" ""r_ ... ....... ~ ' ''''''0

JJ71

0"0 10 < lUOO Ml,,1."rl0 " S.úd.
U.,iel.d•• H t ll l ""',. lI. e i on' l " a.dd._... ."...,..._...
- I -- ~--- l - - H - 1-1 -1 "( - 1 "- • ," ---.- • ,. e__

-- _........._..__ ..- ...._- .- ---._- - ,. •- • • " ,-
• .- • • • '" ,--•.- , • ,

"' ,,--•] ' • • ,. ----- _........._..__.._....._...
•• ~

~._- ,- , ,~
,,

, " • ;,~, ,..-
•- • • ,.-
• .- , , '" ._-
• .- , • ". ,,-,..-
• .- • , .. ,---- _ .._._.A__._....___

•• -_.-._- - ~ • - • • ,. --• - • • ,. --• - • • ," --• .- • • ,. ----- _"_._"A__"_,.._.. .- .--._- -, ,- •- -• - --• .- • '" ,,--• .- • ,. ,--.....,..... _ ........_...A__.._·-_. ,..., ~-. 100___,

" • ,- • • ", --•.- • ,
" ,....-

• .- • • .. _.
•- , • .. ---- _..._..._...__.........--- •• ---._- -

" - • ," .--.- , '. - ~--- _......._...__...- __o

o. --._- - .- •- • • ,. --• .- • , ," ,,--• .- , , .. ,--...-,...,. _......-.........__.........-_. ..' -..
._-,-, .- •,- • • '" .-•- , • ,. --• .- • • '" ._-

• - • • '. ~-•- , • .. --"'"
_........_...__ ..-.._- o. "'------ .- •- • , '" '.-•- • • ,. ,--•- • • '" ,--• .- • , '. --• •• • • '" ........

• .- • • ," """-....-,...'" _ ......_..A__...- ""'_.. .. ..---._- ,._, ... -- • ,. --.- • ". ,--.- • '" ,--.- • '" ....,.--- _......._...__.- ..._.... .- ~.---- •• - • • •• lo .... .

.- • • •• -.- • • '. ..---- _........_..__..-..._... .. ,~-._- - . ,1.- - • • '" .,--.- , • •• ,-.- • • ," L..........- • • ," .--..........., _........-......__ ..- ...._. .., .--. _~_...<-, •• - • • III --- • • '" ._-- -• .., "',,_

1374 ISSH J6 n.JlJI! Diário Oficial da uniãe •~O tr 1~ IClUI-ien. 2(1 de lIllCIfO a.lO 11

LI 1.00
I.c~"_ d• •.-. ao ""'o..

Or\llO , 16000 Ili .. l.t'ri" <1.1 S.úd.

u..lad• • lUOl ,\II>do ...,,1.,.,.1 el. &...<1.1

___, 1..- I.' '..
--.._ _ ... _ ... _ ... __...... _ GIl .... t

. _ _ _. 1 ..- 1 . . ...
......... _._._._-.._ - -<lO _

___ U 1 _ • •• ,..

....-- _._"_"__"_·T_·li(l ...
. _ _ _ '. I .-. , .. . ,..

1_ 1" 1'.
.,._.,~ _..._.._..__._.,._.,. ......

.__,_ 1 I .-ar I ... '"

I <-lIN 1 .. , li"
.,.......... _ ......._.,,__........ IJ ""'"

......._ ,......... , 'o.II<V'"''''''...-....... _ _..__........._..... ....,_ ·_._C_
.__,_ I. • .... I.' UI

.,...,.... _ ..0.- .._._-._.- Dl' _
___•• • I--OUC 1 ,. • , "

' _1 ,.. ,"____ _ .._._...__..._ . __ as ....

._ _ __. I ....... 1 ... ' OI__ _ 0.-"'-"-_.."-."-. _
e- _ .". . , I .... , ... ,"_... _..._._ .._-......... .~... -.-._._.,,,

. _ _ _ , . ..... 1 .. . "'.

__ _"_"_"__"""' ·C_... .....
e-....... . _ ••.___, . ..... I . ' ,.."'.-,... _""'''_''__._·C_. .....e-._.....-.._...

. _ ...__. , ....... 1 ... ...__,.... -..-......._ ...__.._c_ .. ......
0:-.. _ .(_. ••

. ......_,_ I . .. ... , ... 'Sl..,....,...... --.-.., _.._......._.(._. '''-

e- e--.. I'oDl.'.
S- ,........ , • .. ..v 1 lO • '".....,- _ __...__.. - <'-"'. ,..-.:- ·_e_·..

.__,_ , I ...... I ... ...-- _.._..__..__._..... .._. .....
•

_..._.._.._- .._._..-
••

.-
---
----
---
--
--
--

-o--

.--

--

--

--

------'_ 0---------
--.------

---
-

---.-.0----

'"I,"" l •, .
" .- ,

I •.00< I • • '1I

I ....... ' ... '"

1 :1--<11>(1 "" "

I ........ ' ''' . '',

"_ I" "ll
I .....VI .. ' ..

• , • • 'OI· , -

·- ,

I·,

-,

--
-
-

.0

--

-H- :.. /-, · t - l

- • ......:1• • • ,..
1 _ 1 • • '»

"--,-

~--- -

_.._.._..__ ..- _.._
~

- "

._- .-

.._........_"'__..._C_..
-~. _ ..._._, 1

'-....... - .....__....... . <;:_ ....

........_,-" ,...._ ...... _ ••__.. __ sr._- ,- "....-........_..__...... -_._.._-_. ,...-........_._-.._·_·Gll--- ..

_ _ . __.. _ c_ .._ _....
.......-- ,...._......__..__...... --'"'------ - , ,...__........ ..._ _A-......... _ .-,.... ,

~....._..__._._........

"'..,....

- J

---'....

--

_..

.,.........

---
....-....

_.... ,

_.
--"'......_-

•

-_.'
•

N" I~. ou.m.-. 2O .Jl'<I""''' 2012 Diário Oficial da União· Supk" ....lo /SSJt. / 6 77_ 7IM2 iJ7.~ .•.

~ 1.0'.....,,- "" ._.o. ....,..
6rlJt.. , l6GDO lIi n i o t 6 r i o " '.6do
Unidod. , )5101

-~
1II."iono1 " B.<J.doI

---~......- .....
-' ,""-'" -- ·l -· H - 1-1 ...1001- 1 "-._- - • o -- o • o '" ._--- _.-._.__.-·__ u .. --

._-- , o -- , • • '" ---- _......._.__.-._0--. .• .. --._-_. o o - , • o '" .--o -- o • • '" --.- _.._._.--"---.. .- ----_._, , o '- o • • ,. --.._,.... _ ......._..A_-........·.. • "0 -........- - , o .-o • • '" --_...,.- o _ 1&",,/0,,_,,_,--,.._ .- • , .,...., , o , --._- ,_. , o .- o • o ," ,.-, -- , • , - --_._- _......_..__ ...- .._.....
••0 .-._- - • o -- o • o •• ,,--- -"_._"--"--- .- -- •._- - , o - o • • ." --o -- , • • '" ----- _......._.__.._._. .- -- --_._._....--- • o -- o • o ,. ----- _......._.__._._.AO .. --_ _ ,_o

• o .- , • o '" --»0_,.,. _."'._.A__..e- ·_..
" ..' --._- ,- , , o .- o • • '"

_...,- ,..... _....."'_.__ .._._.
"0 --._-_. , o -- , • o .. --.......' .... _.._._.__..-

._ .Mo:;
_. --._- ,- , o .- o • • ,. .----- _ ."'._"- -"-',._. R) .. --._- - • o -- o • o •• ---- _.._.._..__ .._...........R) • • ,--

._- - o o - , • • '" ~-
o -- o • • ,. --- - _......._.__.._._. •• -_.__...

-___ o
, o .- , • • •• --._- - "._._"- -,,,--- •• -""_.,..-._- .- , , o ,-o • o '" --...._ u... Loo__...... s.._ . ...__._·_....... ,...., ----- , o

_., • , ,. ----- _......._..__..-_ _ o .. -_..
._-- , o '- o • o ." --_.. _..._.._.__..-_.. •• .-._-_. o o - o • • "o --o - o • , - ----- _.._._.__.--_.. .. --._- - • o - , • o ." ,---- _"_._.A__"_...-.. .- --._-,- o o .- o • o o" --o -- o • o - --...._-- _..._._..__..-

-~
lO ... --_ .

·_"'- 1- , , s <- , • o '" --, .~ , • , ,. --.........- _ .._.__.._ft_.__ _ o _. ._-_....
._- - • o - o • • .. o_ -

o - o • · - ----- _..-.._..__...-._.- •• -._- - • o - o • • ,., 0--_.- _.._._._-...- 1IllII! . _ .- --."'...._---- o o .- o • • .. ---- _..-.._..__.-.- ~ •• ~-._- - , o - , • o ." --• -- • • • ". ••...._, ... "-"_"_.A__._"_ ." •• --........- ,......., • o '-o • o ," --.'....'A'. _ ...... _ .. A__... ' _ ...... _ .,..; ,...,
~-._- - • o .- , • o '" ..---,.... _.._._.__.- _. .. .--_.__.,•.."